

Số: 30-KHPH/LHTN-CTD

Quảng Bình, ngày 20 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng và hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2022

Thực hiện chương trình công tác thường niên về việc tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022; Kế hoạch số 42/KH-TUHCTĐ của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai “Tháng Nhân đạo” năm 2022; thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022; Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình năm 2022; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); kỷ niệm 65 năm Ngày Bác về thăm Quảng Bình; chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” và hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), 65 năm Ngày Bác về thăm Quảng Bình, tổ chức các hoạt động tri ân gia đình cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, người dân có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng; khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên và Hội Chữ thập đỏ đối với xã hội, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Các cấp bộ Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền về Tháng Nhân đạo” năm 2022, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong cán bộ, hội viên Chữ thập đỏ, lực lượng hội viên thanh niên, các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác an sinh xã hội - vì cuộc sống cộng đồng.

3. Các hoạt động phối hợp phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động sự tham gia của hội viên, thanh niên; Thầy thuốc trẻ trong toàn tỉnh; phát

huy được vai trò của Hội chữ thập đỏ và Hội LHTN các cấp trong triển khai các hoạt động.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thời gian, địa điểm.

- Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tùy theo điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp triển khai “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 tại các địa bàn khó khăn trên toàn tỉnh, trong tháng 5 năm 2022.

- Đồng loạt tổ chức triển khai “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 tại tất cả các địa phương trong toàn tỉnh vào ngày **Chủ nhật 15/5/2022**: Từ 8h00 đến 17h00 cùng ngày.

#### *- Riêng đối với Chương trình cấp tỉnh dự kiến:*

\* *Thời gian:* 8h00 - 11h00, ngày 15 tháng 5 năm 2022 (**Chủ nhật**).

\* *Địa điểm:* Dự kiến trên địa bàn huyện Quảng Ninh.

#### *\* Nội dung:*

- Tổ chức chương trình “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022.

- Tổ chức khám cấp phát thuốc miễn phí, tư vấn dinh dưỡng, tặng quà cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, cắt tóc miễn phí cho các em thiếu nhi dân tộc.

\* *Đơn vị tổ chức:* Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

### 2. Đối tượng tham gia

- Các y, bác sĩ trẻ, thanh niên tình nguyện, cán bộ, Hội viên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ các địa phương.

- Các nhà tài trợ, đơn vị đồng hành, tình nguyện viên.

- Bà con nhân dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn...

### 3. Nội dung hoạt động:

- Tổ chức chương trình “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022.

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho bà con có hoàn cảnh khó khăn; ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trong tỉnh.

- Tổ chức hoạt động tặng túi quà an sinh, túi thuốc an sinh và phát khâu trang, bữa cơm miễn phí cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19;

- Tổ chức các hoạt động đăng ký nhận đỡ đầu, hỗ trợ các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các công trình nhân đạo: Xây dựng Nhà nhân ái, trường đẹp cho em; nhà vệ sinh cho em; Nhà thích ứng lũ lụt...

- Tổ chức tập huấn các phương pháp sơ cấp cứu cơ bản cho giáo viên mầm non, tiêu học và tư vấn dinh dưỡng cho cha mẹ học sinh tại các trường mầm non, tiêu học; tổ chức các ngày hội rửa tay bằng xà phòng, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em.

- Tổ chức phát động đăng ký hiến mô, tặng, các bộ phận cơ thể, hiến xác và tặng thẻ bảo hiểm Y tế tự nguyện cho người đăng ký hiến; tổ chức hiến máu tình nguyện; ra mắt các đội hình tình nguyện hỗ trợ cộng đồng.

\* Lưu ý: Các đơn vị căn cứ tình hình địa phương, lựa chọn nội dung phù hợp để tổ chức, đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19.

#### 4. Chỉ tiêu phấn đấu:

##### \* Đối với Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Số lượng thầy thuốc trẻ tham gia: tối thiểu từ 07 đến 10 người/mỗi đơn vị.

- Số lượng người dân được tư vấn, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà: từ 100 đến 200 người/mỗi đơn vị.

- Tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho giáo viên mầm non, tiêu học và tư vấn kiến thức phòng chống dịch bệnh, tổ chức ngày hội rửa tay bằng xà phòng chống dịch cho các em học sinh: Ít nhất 01 điểm trường/mỗi đơn vị; từ 50 - 100 em được tư vấn phòng chống dịch.

- Toàn tỉnh vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên hiến máu tình nguyện: từ 400 đến 500 đơn vị máu.

##### \* Đối với Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố

- Tùy theo điều kiện, tình hình huy động các nguồn lực để hỗ trợ tối thiểu 50 phần quà tại các điểm khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Phấn đấu huy động nguồn lực bên ngoài, nguồn lực tại chỗ hỗ trợ thêm các cơ sở thuốc, xà phòng sát khuẩn cho từ 100-200 người tham gia khám chữa bệnh.

- Vận động nguồn lực, huy động các tổ chức, cá nhân đăng ký hỗ trợ ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo theo tinh thần Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” tại Chương trình phối hợp khám chữa bệnh cấp huyện.

- Huy động số lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ: tối thiểu từ 07- 10 người/mỗi đơn vị.

- Tuyên truyền về hiến mô tạng nhân đạo cho từ 100-150 người, phần đầu có 01 người đăng ký hiến mô, tặng nhân đạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hướng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 để triển khai trong toàn tỉnh; phối hợp xây dựng phương án, huy động nguồn lực tổ chức chương trình cấp tỉnh.

- Giao cho Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh cùng với Ban Phong trào Thanh niên Tinh Đoàn lên phương án phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức ngày Hội cấp tỉnh đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19 (*có kế hoạch chi tiết riêng*).

- Chỉ đạo các cấp bộ Hội xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp triển khai hiệu quả Chương trình.

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức Ngày hội toàn tỉnh.

- Tổng hợp kết quả triển khai Ngày hội trong toàn tỉnh, báo cáo và đề xuất Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Trung ương Hội LHTN Việt Nam khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành thích trong triển khai và tham gia Ngày hội.

#### **2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

- Phối hợp với Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp giữa 2 đơn vị, ban hành triển khai trên toàn tỉnh.

- Giao Ban Chăm sóc sức khỏe - Hiến máu tình nguyện Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Hội LHTN Việt Nam tỉnh tham mưu tổ chức Chương trình phối hợp cấp tỉnh; kiểm tra, tổng hợp báo cáo Thường trực kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện tại các cấp Hội.

- Chỉ đạo các cấp bộ Hội Chữ thập đỏ toàn tỉnh phối hợp với tổ chức Hội LHTN Việt Nam các cấp triển khai “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hướng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 với các hoạt động phù hợp, hiệu quả, ý nghĩa.

- Phối hợp với Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Chương trình cấp tỉnh (*có kế hoạch chi tiết riêng*).

- Chỉ đạo các cấp Hội kết nối các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm để triển khai vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo, đã triển khai các hoạt động thăm, tặng quà cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

### **3. Câu Lạc bộ Thầy thuốc trẻ tỉnh**

- Phối hợp với Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức lên phương án tổ chức Ngày hội cấp tỉnh.

- Cử lực lượng Y, bác sĩ trẻ tham gia tư vấn dinh dưỡng, khám sức khỏe cho các em học sinh và người dân tại Ngày hội cấp tỉnh.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế tỉnh tạo điều kiện hỗ trợ thuốc bổ; khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn để triển khai Ngày hội cấp tỉnh (nếu có).

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế quan tâm chỉ đạo phòng y tế các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở y tế tạo điều kiện phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội và Hội Chữ thập đỏ cùng cấp tổ chức Ngày hội trong toàn tỉnh.

### **4. Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; Các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 tại địa phương, đơn vị mình. Chủ trọng tổ chức tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đạo, thanh niên công nhân tại khu công nghiệp, vùng đặc biệt khó khăn...

- Phối hợp với Phòng Y tế, CLB Thầy thuốc trẻ cấp huyện, các cơ sở Y tế trên địa bàn trong triển khai các hoạt động.

- Huy động các nguồn lực, đội ngũ y, bác sĩ trẻ tại các Bệnh viện, các cơ sở y tế, tình nguyện viên theo cấp mình quản lý để triển khai các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn.

- Các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị phối hợp với Đoàn, Hội cấp huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động ngày hội thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả.

- Đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức Ngày hội và gửi về Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh trước ngày **29/4/2022** (*có mẫu gửi kèm*).

- Các đơn vị Báo cáo nhanh kết quả, hình ảnh, bài viết về Ngày hội gửi về Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh Quảng Bình, điện thoại: **0945 940 942** (đồng chí Linh), Email: **hoilienhiepthanhnienqb@gmail.com** trước **17h00** ngày **15/5/2022**. Báo cáo tổng kết (*kèm biểu mẫu số liệu báo cáo kết quả*) và đề nghị khen thưởng cho các tập thể cá nhân gửi trước ngày **25/5/2022**.

### **5. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố**

- Phối hợp với Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 tại địa phương, đơn

vị mình. Đảm bảo các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, mang ý nghĩa nhân đạo, nhân văn cao, tập trung tại các địa bàn dân tộc, miền núi, hướng đến đối tượng là người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức Chương trình cấp huyện, thị xã, thành phố đồng loạt vào ngày 15/5/2022, với các hoạt động khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí, hiến máu tình nguyện, trao tặng túi quà an sinh, túi thuốc an sinh...

- Kết nối, vận động các tổ chức, cá nhân, triển khai đợt vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo nhằm huy động nguồn lực để tổ chức Chương trình phối hợp cấp huyện và các hoạt động trợ giúp nhân đạo của Hội.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả phối hợp tổ chức hoạt động về Hội Chữ thập đỏ tỉnh qua Ban Chăm sóc sức khỏe - Hiến máu tình nguyện và qua địa chỉ Email: dungctdqb@gmail.com trước ngày 25/5/2022.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” và hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2022. Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai hiệu quả, kịp thời./.

TM. BCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH

TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN TỈNH

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Phan Văn Cầu



Trần Khánh Cường  
(PHÓ BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN)

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Đoàn CT TW Hội LHTN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn, Hội LHTN tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh Đoàn;
- Hội LHTN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố;
- CLB thầy thuốc trẻ tỉnh;
- Lưu VP.